una tirata petrarchesca contro le stravaganze della moda contemporanea vd. *Sen.*, 7, 1, 23-27. ⁹² Per la metafora della vita come gara di corsa in uno stadio vd. la nostra nota a *Sen.*, 12, 1, 79. ⁹⁵ Il pontefice è Urbano V: cfr. *Sen.*, 11, 16, 42-55. ⁹⁶ Per la vita terrena che è morte vd. nota a *Sen.* 10, 4, 71. Anche la menzione della guerra conduce al 28 giugno del 1373 piuttosto che del 1372, visto che la guerra scoppiò il 3 ottobre 1372.

15.

Ad Iohannem de Dondis, phisicum patavinum.

Ex mea sospitate te gaudium et honestam voluptatem percipere, vir optime, nec novum michi nec dubium est. Ne hinc tamen equo amplius gaudeas, mea hec sospitas non solida sed inanis ac tremula et infirma est sicut omnium mortalium, sed mea ante omnes. ² Dum sanissimus videor, subito, nescio quidem unde, vel nature vel fortune mee insidie erumpunt. Quamobrem non ante me sospitem arbitrabor quam omnibus vite malis excessero. Quod utinam cito sit, modo Cristo propitio egressurus sim! ³ His tamen in malis hoc saltem boni est, quod de omnibus Deo gratias ago. Benedictus ipse qui hunc michi animum prestat. ⁴ Et licet magis de statu alio gauderem, iste tamen fortassis est melior. Non semper aut amara obsunt aut prosunt dulcia. ⁵ Quod quidem scribis meo te convictu refici solere atque ideo absentiam egre ferre, non miror: est hec propria et perpetua vis amoris. ⁶ At quod addis «et perfici», hoc non mirari, fateor, non possum. Quomodo perficiat imperfectus, tu videris qui dixisti. Sed est hic quoque non inhonestus error amantium, ut sibi quem diligunt qualem cupiunt talem fingant. ⁷ Utcunque se res habeat, tua hac opinione gaudeo et exulto ac repeto quod olim *Solitariam vitam* scribens tunc cavallicensi episcopo Philippo me dixisse memini: «Si quidem in hoc erras, gaudeo neque hunc errorem excidere tibi unquam posse velim, gloriosum michi, tibi delectabilem, damnosum nulli». Et hec hactenus. ⁸ Quod ego autem vice versa tua gaudeam sospitate, ne dici quidem opus est, eoque magis quo ex urbe nobis rure degentibus in dies graviora nuntiantur; gratior

Per questa lettera e per la seguente ci siamo servite anche dell'autorevole Pd, codice che era conservato in casa dei Dondi dell'Orologio. A partire da § 2 «nescio quidem» ritorna T ¹ *nec novum: non novum* Pd *ne* CbPd *nec* LNOCVen ² *equo* CbPd *equo* LNOCVen ⁶ *perfici*: nessuno dei testimoni collazionati ha *profici* della Nota *perficiat*: nessuno dei testimoni collazionati ha *proficiat* della Nota ⁷ *habeat* LNOPdTCVen *habeant* Cb Nota